
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА 
( Первомайское РУО)
Советская ул., 1 
с.Первомайское 
Томская область, 636930 
E-mail: PRYO@mail.ru 
ИНН/КПП 7012001001/701201001 
О ГРН 1027002955660

№ 152-0 от 13.09.2021 г.

ПРИКАЗ

Об утверждении резолюции августовского образовательного форума - 2021

В целях постановки задач, стоящих перед муниципальной системой 
образования в 2021/2022 учебном году: по повышению качества
образовательных результатов; по совершенствованию системы воспитания в 
муниципальной системе образования «Первомайский район»; по 
совершенствованию предметных и методических компетенций 
педагогических работников, по повышению качества управленческой 
деятельности и формированию профессиональных компетенций 
руководителей образовательных организаций, в период с 26 августа по 27 
августа 2021 года в рамках Образовательного форума (августовской
конференции работников образования Первомайского района) «Качественное 
образование в условиях трансформации системы воспитания» проведены 
мероприятия в очном и дистанционном режиме, по итогам которых 
сформирован ряд предложений для достижения задач, стоящих перед 
муниципальной системой образования в 2021/2022 учебном году. На 
основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить резолюцию образовательного форума —  2021

(августовской конференции работников образования Первомайского района) 
«Качественное образование в условиях трансформации системы воспитания» 
(далее -резолюция) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Специалистам отдела развития образования Управления
образования (Бебениной О.А.):

1) в рамках курируемых направлений организовать исполнение
предложений, изложенных в резолюции;

mailto:PRYO@mail.ru


2) предложения по реализации подпункта 1) пункта 2 представить 
Долгих Е.А. до 11.10.2021.

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
спланировать во вверенной организации мероприятия по реализации в 
течение 2021/2022 учебного года предложений, изложенных в резолюции, и 
обеспечить их исполнение.

4. Кукушко О.В., направить настоящий приказ в муниципальные 
образовательные организации.

5. Дулякову И.Е.., специалисту , разместить настоящий приказ на 
сайте Управления образования до 01.10.2021.

6. Контроль исполнения приказа возложить на Е.А.Долгих,
заместителя начальника Управления образования.

Начальник РУО А.В.Тимков



Приложение к приказу РУО
13.09.2021 №152-о

РЕЗОЛЮ ЦИЯ
Образовательного форума —  2021 (августовской конференции 
работников образования Первомайского района) «Качественное 
образование в условиях трансформации системы воспитания»

Участники форума предлагают:
1.Работу муниципальных образовательных организаций и Управления 
образования Администрации Первомайского района считать 
удовлетворительной.
2.Управлению образования Администрации Первомайского района: 
-продолжить реализацию мероприятий муниципальных проектов «Цифровая 
образовательная среда», «Современная школа», «Успех каждого ребенка», 
дорожных карт «Поддержка семей, имеющих детей», «Социальная 
активность»;
-организовать работу по повышению качества управленческой деятельности, 
формированию профессиональных компетенций руководителей 
образовательных организаций;
- осуществлять выборочный контроль проведения оценочных процедур; 
-продолжать реализацию мероприятий, направленных на выявление, 
поддержку и развитие талантливых детей;
- организовать работу по совершенствованию системы воспитания в системе 

образования района, в том числе по гражданскому воспитанию, по 
патриотическому воспитанию и формированию российской идентичности, по 
духовному и нравственному воспитанию детей на основе российских 
традиционных ценностей, по приобщению детей к культурному наследию, по 
популяризации научных знаний среди детей, по физическому воспитанию и 
формированию культуры здоровья, по трудовому воспитанию и 
профессиональному самоопределению, по экологическому воспитанию, по 
обеспечению физической, информационной и психологической безопасности, 
по развитию добровольчества (волонтерства ) среди обучающихся, по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
обучающихся, по осуществлению воспитательной деятельности в период 
каникулярного отдыха обучающихся, по поддержке семей и детей, 
находящихся в сложной жизненной ситуации;
-разработать муниципальный проект патриотического воспитания детей (с 
определением Центра патриотического воспитания);
-создать Лигу школьных спортивных клубов;
- организовать работу по повышению качества образовательных программ 

дошкольного образования, в том числе путем реализации муниципального 
проекта развития пространственного мышления дошкольников;



-организовать работу муниципальной методической службы и поддержку 
методических служб образовательных организаций;
- организовать работу по реализации адресных программ помощи школам с 

низкими образовательными результатами.
-организовать работу по оказанию методической помощи и 

совершенствованию предметных и методических компетенций 
педагогических работников в школах с низкими результатами обучения и/или 
школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях.
3. Образовательным организациям:
-продолжить участие в реализации муниципальных проектов «Цифровая 
образовательная среда», «Современная школа», «Успех каждого ребенка», 
дорожных карт «Поддержка семей, имеющих детей», «Социальная 
активность»;
-совершенствовать механизмы управления качеством образования на уровне 
образовательной организации с учетом замкнутого управленческого цикла;
- сформировать индивидуальный план развития компетенций 

руководителя образовательной организации с учетом Критерия 10 «Оценка 
компетенций руководителей образовательных организаций» Порядка оценки 
эффективности деятельности руководителей общеобразовательных 
организаций системы общего образования Томской области (распоряжение 
Департамента общего образования Томской области от 22.12.2020 № 1053-р) 
-обеспечить объективность текущего оценивания обучающихся и проведения 

оценочных процедур;
-организовать работу с результатами основных оценочных процедур (ВПР, 
региональный мониторинг, ОГЭ, ЕГЭ) в целях формирования мероприятий,- 
направленных на повышение образовательных результатов;
-сформировать и разместить на сайте образовательной организации в 
установленные сроки график проведения оценочных процедур в 2021/2022 
учебном году;
-обеспечить реализацию экологического образования, краеведческого 
образования, обновление содержания географического образования;
-изучить региональный проект «Эмоциональное образование, как новая 
модель развития современной школы» и сформировать предложения по 
участию в нем;
-обеспечить реализацию воспитательных задач, в том числе по гражданскому 
воспитанию, по патриотическому воспитанию и формированию российской 
идентичности, по духовному и нравственному воспитанию детей на основе 
российских традиционных ценностей, по приобщению детей к культурному 
наследию, по популяризации научных знаний среди детей, по физическому 
воспитанию и формированию культуры здоровья, по трудовому воспитанию и 
профессиональному самоопределению, по экологическому воспитанию, по 
обеспечению физической, информационной и психологической безопасности,



по развитию добровольчества (волонтерства) среди обучающихся, по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
обучающихся, по осуществлению воспитательной деятельности в период 
каникулярного отдыха обучающихся, по поддержке семей и детей, 
находящихся в сложной жизненной ситуации;
- обеспечить актуальное содержание программ дополнительного образования, 

в том числе с учетом потребности в повышении читательской, 
математической и естественно-научной компетентностей обучающихся 
начиная с дошкольного возраста;
-обеспечить эффективную работу системы профориентации обучающихся на 

всех уровнях образования в целях обеспечения оптимального 
профессионального выбора выпускника школы;
-вести работу по выявлению, поддержке и развитию талантливых детей; ■ 
рассмотреть создание и эффективное функционирование в 
общеобразовательной организации элементов, имеющих воспитательный 
потенциал (хор, театр, школьный спортивный клуб, музей);
- обеспечить в образовательной организации развитие Всероссийского 

детско-юношеского военно-патриотического общественного движения 
«Юнармия»;
-обеспечить регистрацию актива Российского движения школьников на 
портале рдш.рф, участие в мероприятиях не менее 30 °/0 от общего числа 
обучающихся в муниципальной образовательной организации; > обеспечить 
эффективную работу служб школьной медиации; ■ мотивировать работников к 
профессиональному росту, развитию и участию в конкурсах 
профессионального мастерства, конкурсных отборах на обучение по самым 
актуальным и востребованным программам повышения квалификации;
- совершенствовать методическую работу, стимулировать повышение 

квалификации педагогов;
-развивать систему наставничества, обеспечить каждого молодого 
(малоопытного) педагога наставником из числа высокопрофессиональных 
педагогических работников, в том числе на условиях сетевого 
взаимодействия;
-обеспечить поддержку классных руководителей; ■ организовать работу по 
изучению обновленных федеральных государственных образовательных 
стандартов начального общего и основного общего образования и подготовке 
школы к реализации данных стандартов с 01.09.2022;

обеспечить эффективное использование современного учебного 
оборудования (в том числе в Точках роста, на вновь созданных местах 
дополнительного образования) для реализации программ актуального 
содержания, в том числе в сетевой форме;



-обеспечить использование в образовательной деятельности цифровых 
образовательных ресурсов, электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий на постоянной основе;
- обеспечить внесение в автоматизированные информационные системы 

достоверных данных и поддержку актуального состояния данных на 
постоянной основе;
-провести условную оценку деятельности образовательной организации по 
Критериям оценки механизмов управления качеством образования органов 
местного самоуправления муниципальных районов, городских и 
муниципальных округов и иных органов, реализующих данные полномочия.


